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Abstrakt

Tato práce se zabývá studiem vlastností několika populárních algoritmů shluko-
vací analýzy, např. DBSCAN, K-means, Biclustering a dalších pro astro-
nomické účely. V práci se také zkoumají metody redukce dimenzionality a
algoritmus LOF pro detekci odlehlých hodnot. Porovnání výkonnosti metod
je zajištěno prostřednictvím experimentů na sadě snímků spekter z observa-
toře Ondřejova. Metody, které vykázaly nejlepší výsledky, jsou pak otestovány
na větším archivu spekter získaných s teleskopu LAMOST. Výsledky experi-
mentů jsou důkladně analyzovány.

Klíčová slova Učení bez učitele, Shluková analýza, Astroinformatika, Data
mining, Astronomická spektroskopie, Big Data, Apache Spark

Abstract

In this thesis we examine popular clustering algorithms such as DBSCAN,
Biclustering, K-means, etc., on the task of spectra clustering. In addition,
we investigate several dimensionality reduction approaches and the algorithm
LOF for the outliers detection. We conduct our experiment in order to resolve
the problem of spectra clustering. We select the most promising methods ac-
cording to their performance on the Ondřejov dataset and then apply them
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on the larger LAMOST dataset. Next, we implement framework which incor-
porates mentioned algorithms including our implementation of LOF adapted
for Apache Spark. Finally, we discuss obtained results.

Keywords Unsupervised learning, Cluster analysis, Astroinformatics, Data
mining, Astronomical spectroscopy, Big Data, Apache Spark
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Introduction

Motivation

Nowadays a tempo of collecting data is extremely high. This is especially evi-
dent in astronomy, where daily different observatories (state and private) col-
lect petabytes of information, for example spectra and images of stars, quasars,
galaxies, etc. But the biggest part of data is multidimensional radio data cubes
(4D data cubes). The problem is that the data acquisition speed is not com-
mensurate with the speed of processing this data. Some public databases are
studied inside out by many researchers, but the most of databases are not
available to the public and there is no much capabilities to explore them.

One of the issues of working with spectra is efficient classification of them.
There are some pipelines that can roughly distribute objects between some big
groups - stars with clearly distinguishable levels of brightness, galaxies, etc.
These pipelines are not exact and usually cannot identify correctly unusual
group representatives. These pipelines use previously computed templates
of known types of stars and use some statistics to match spectra with the most
similar template. At the same time stars and quasars have different pipelines
and so on. That’s why astronomers still have to classify them manually. Also
while most telescopes observe certain objects, some unknown objects and arte-
facts can get recorded. Of course some noise will be also present.

Sometimes astronomers spot objects, that are not similar to any known
groups - some new types of celestial objects.

Goal of the work

The goal of this work is to explore unsupervised algorithms and techniques
that can be used for accurate grouping objects of similar types, for identifying
scientifically interesting group’s outliers that can be recognized as a new type
of astronomical objects and for eliminating bad data.
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Introduction

This work will describe the process of analyzing and choosing clustering
methods and methods for data dimensionality reduction. Then we will discuss
results of experiments with partially labeled Ondřejov dataset and attempts to
find out the most useful parameters by reducing feature space and apply cho-
sen methods on the world’s largest spectroscopic survey of Chinese telescope
LAMOST [2]. The entire information about datasets is provided in section
about data analysis 1.1 in the first chapter.
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Chapter 1

Analysis

Unsupervised learning is a big part of machine learning and it’s main goal is to
solve task of inferring a function that would be able to describe hidden struc-
ture from unlabeled data. Since we have no information about labels, there is
no error or reward signal to evaluate a potential solution. This distinguishes
unsupervised learning from supervised learning.

This chapter contains description of the assigned task, which includes data
analysis, comparison of clustering methods, data dimensionality reduction
methods and techniques for searching outliers.

1.1 Data analysis

In this section we will give a definition of spectrum and the physical meaning
of its curve, specificity of presenting data in astronomy and then description
of datasets that are used in this work.

1.1.1 Spectrum definition and peculiarities

Spectrum obtained from detectors is an array of values of electromagnetic
radiation intensity for every distinct wavelength (frequency point). Spectrum
can have some peculiarities, which are essential to understand physical features
of the celestial objects. Usually the majority of information contains in spectra
lines – absorption lines, rarely emission lines or some kind of their mixture.
Some simple examples of how stellar spectra can look like are presented in
figure below 1.1.

There are some issues that are commonly encountered while attempting to
use machine learning for spectra:

• The clusters would not be balanced because some types of objects are
much more common than others. Furthermore, some clusters can contain
just few stars while the others - thousands or even more. For example,
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1. Analysis

Figure 1.1: Spectrum with pure absorption line (left) and spectrum with one
emission line (right). Source: http://physics.muni.cz/~ssa/archive/.

frequent stars are Be stars, because Ondřejov telescope was focused to
observe Be stars for last 50 years (the electronic CCD detectors are used
for last 15 year).

• Feature vector is very high-dimensional. It contains hundreds or thou-
sands of points of spectrum’s curve, so we would experiment with some
limited areas of spectra, for example with some of the Balmer series
as Hα

1. The reason of choosing this part of spectrum is firstly that most
of the observations from Ondřejov dataset contain exactly this area and
also that a lot of interesting objects have emission in Hα. For example,
the classical Be stars are defined as a non-supergiant B stars whose spec-
trum has (or had at some time) one or more Balmer lines in emission [3].

• Continuum normalization is needed to perform on the data. This nor-
malization smooths bending of the whole spectra line to be horizontal
(transform values to be about value 1), which means value of emission
peak would be more than one and absorption would be less than one.
Thus, profile of spectra would be identically scaled. Some emissions still
can be very prominent – significantly higher than one. At the same time
stars of the same type can have same geometry of emission but different
values of emission peak.

As it was said before, there are some pipelines for classification of celestial
objects, but they use some set of previously computed templates of known
types of stars. Although they don’t provide all needed information, for example
identification of unusual objects, etc.

1The Balmer series or Balmer lines in atomic physics describe the spectral line emissions
of the hydrogen atom
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1.1. Data analysis

1.1.2 Data format

Flexible Image Transport System (FITS) is an open standard digital file format.
It is highly used in astronomy as it can store almost every type of data [4].
FITS is useful for storage, transmission and processing of scientific and other
images. Unlike many image formats, FITS is designed specifically for scientific
data and hence includes many provisions for describing photometric and spatial
calibration information, together with image origin metadata [5].

FITS file consists of two parts. The first one is a human-readable ASCII
header with image metadata. However, a major feature of the FITS format is
that any interested user can examine the headers. Each FITS file’s header con-
tains ASCII card images 2 that carry keyword/value pairs interleaved between
data blocks. The second part of the FITS file is one or several extensions and
each of these contains a data object in binary form. So it is possible to store
several variants of image in the same file.

In general FITS files contain spectra (one spectra in its own FITS file)
as an array of intensities for particular wavelengths. Values of wavelength
for these intensities can be computed using reference point and difference given
in metadata of a file. Also every spectra differs from the other in given grid
of wavelengths. At the same time the unsupervised learning analysis uses
intensities of particular wavelengths as features, which means we require same
values of wavelengths (wavelength grid) for all spectra we analyze. Which in
its turn means that data must be right and left cropped to smallest range and
also scaled to the same intervals of intensities, i.e. reduced to the same grid.
All these conversions are performed in preprocessing phase.

1.1.3 Description of datasets

This part will give common information on datasets used in this work and
assignment of each of them. Different telescopes have different technical fea-
tures, that’s why datasets contain data that differ in observational features
(e.g., depth, spatial coverage, resolution and spectral resolution).

Ondřejov dataset

This dataset is the archive provided by the Stellar department of the Astro-
nomical Institute of the Czech Academy of Sciences. The spectra were obtained
with a spectrograph of Ondřejov Observatory 2m Perek telescope.

It contains about seventeen thousand of spectra [6]. Part of them is ma-
nually divided to several groups so that’s why this dataset is used for primary
testing and verifying algorithms’ efficiency. There are groups of normal spectra,
spectra with some problems (damaged, etc) and non-sorted. The damaged
spectra are frames with some instrumental artefacts like spectrograph error or

2Card image is an archaic term for a character string, usually 80 characters in length,
that was, or could be, contained on a single punched card.
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1. Analysis

blur frame, etc. These spectra were immediately excluded from the testing
set because of its negative influence on learning abilities of the algorithms.
There is no scientific interest in training algorithms on set with priory noisy
samples because it would be hard to obtain a good result. Also some spectra
were excluded during the preprocessing, which scales spectra to the same grid
of intensities.

Dataset of LAMOST telescope

Large Sky Area Multi-Object Fiber Spectroscopic Telescope (LAMOST) is a
project of the National Astronomical Observatories of the Chinese Academy of
Sciences. The scientific goal of LAMOST focuses on the extra-galactic obser-

[…]

for computation on large data, which in our case might be several millions of
spectra.

Biclustering
Biclustering also was used on LAMOST data. But due to absence of the
parallel algorithm designed for Spark test were conducted on a subset of about
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3.3. Experiments on LAMOST dataset

100 thousands spectra only. Results obtained from Biclustering algorithm
unfortunately were worse, than expected. Every applied configuration resulted
in several very small clusters and one big, that contained almost 99% of all
spectra. Some clusters were formed from actually similar spectra (see figure
3.14), but dividing this clusters from each other contraries the desired results.
Also although the big cluster mostly contains spectra with absorption it is not
pure cluster, because many outliers (from the point of view of the clusters) are
found there.

Figure 3.14: Biclustering on LAMOST: examples of small almost consistence
clusters (we can see on the left bottom picture a cluster which is obviously not
fully consistent

We verified single-element clusters (see figure 3.15) for distinctive features
and found several spectra that are obviously damaged. Also it is probable,
that some spectra belong to objects that can not be identified just by range of
wavelengths, that we tested.
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3. Experiments and discussion

Figure 3.15: Biclustering on LAMOST: examples of single element clusters.
Several obviously defected spectra (with leaps of values) are found. Bottom
images are interesting as such shapes of spectra can be explained by the fact,
that this spectra do not belong to star, but to quasar of galaxy of another
object, that has major emission/absorption in different area.

An explanation of why algorithm did not demonstrated same good results
as on previous datasets could be imbalance of the shape of input matrix. Test
were conducted on about 100 thousands of spectra. On the other side, while
the Ondřejov dataset contains spectra with almost two thousands of points in
to Hα, LAMOST spectra have lower resolution, that’s why spectra cropped to
Hα area have only 584 points. And initially this method of biclustering was
proposed for data with thousands of features[42].

3.4 Discussion

We attempted to adapt local outlier factor algorithm for Apache Spark, but we
can not provide the true assessment of the algorithms’ effectiveness. Firstly,
Spark is obviously designed for Big Data researches, so in our case that should
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be minimum several millions of spectra. For testing with small data amount
such as we had there is no any reducing of computation time. On the con-
trary, time spend for resending data, synchronization, etc., leads to unneces-
sary waste of time.

On the other side we clarified the behavior of several methods (DBSCAN,
Spectral Biclustering, LOF, etc.) on this kind of data and can make some con-
clusions. Firstly, Density-based DBCSAN was less effective on entire Ondře-
jov dataset, than on small consistent subset. We expect that adaptation
of DBSCAN algorithm with respect to the peculiarities of the spectra might
increase the efficiency.

Secondly, Spectral Biclustering is useful enough tool for clustering spectra,
but it fast looses accuracy when data are too miscellaneous. This happens
because this method expects checkboard structure of data. Such structure is
more noticeable in Ondřejov data, so Spectral Biclustering works well on them.
But LAMOST data are more varied. Also spectra from the test set from
LAMOST are marked as stars by pipeline, but there is no confidence, that
all of them are stars indeed. Furthermore we found several spectra, which
are likely to be part of spectra of quasars or galaxy. These spectra can be
also just damaged. Also we should take into consideration that our dataset
of LAMOST contained lower dimensional feature space.

On the other side density-based method LOF shows good results in search-
ing outliers even on LAMOST dataset. It allowed us to find the group of out-
liers. While some are them are likely instrumental artefacts, another part
of them includes spectra that are obviously non-damaged. These spectra may
be interesting for astronomers. We can conclude that methods using local
density rates (used in LOF) are more appropriate for LAMOST data. Also all
algorithms are able at least to detect damaged spectra, which is also useful for
improving existing pipelines effectiveness.
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Conclusion

In this thesis we examined different methods of unsupervised learning to figure
out and understand capabilities of them in exploration of spectral data. We
tested chosen methods on the Ondřejov dataset and on the LAMOST dataset
and then discuss results. DBSCAN and Spectral Biclustering turn to be the
most promising methods for spectra clustering. Also density based algorithm
LOF has proved an ability to detect outliers in big datasets. This algorithms
can be improved and then used for astronomical issues such as clustering,
searching non-usual objects or even improving classification pipelines.

We also implemented some parallel algorithms for Spark and purity index
(in Python) for our research. We combined some algorithms of the cluster
analysis from scikit-learn library and our implementations of the Purity Score
and Spectral Clustering to a single framework to simplify testing process.

For future work we would like to improve results obtained with Spectral
Biclustering, DBSCAN and LOF by combining their features. Then we would
like to apply reduction methods to LAMOST dataset (possibly adapt dimen-
sionality reduction algorithms for Apache Spark). Also we would like to set
our implementations for VO-Cloud environment(also named after its first ap-
plication VO-KOREL [39]).
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Appendix A
Acronyms

LAMOST Large Sky Area Multi-Object Fiber Spectroscopic Telescope

CCD Charge-Coupled Device

FITS Flexible Image Transport System

ASCII American standard code for information interchange

DR1 Data release one

DBSCAN Density-Based Spatial Clustering of Applications with Noise

BSAS Basic Sequential Algorithmic Scheme

Birch Balanced Iterative Reducing and Clustering using Hierarchies

CFT Characteristic Feature Tree

PCA Principal Component Analysis

LLE Locally Linear Embedding

t-SNE t-distributed Stochastic Neighbor Embedding

MDS Multidimensional scaling

LOF Local outlier factor

OPTICS Ordering points to identify the clustering structure

NMI Normalized Mutual Information

RI Rand Index

HDFS Hadoop Distributed File System

API Application programming interface
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GMM Gaussian Mixture Model
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt........................ the file with CD contents description
src........................................the directory of source codes

vocloud_unsupervised...................... implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text...........................................the thesis text directory
thesis.pdf ........................... the thesis text in PDF format
thesis.ps .............................. the thesis text in PS format
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