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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Samotné zadání práce nevyznívá složitě, ale při praktické realizaci je třeba překonat řadu překážek, které jsou způsobeny
rozsahem dat, časovou a paměťovou výpočetní náročností i obrovským rozsahem možností, co lze s daty dělat a jak volit
postupy, metody a parametry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné. Ne všechny algoritmy byly implementovány pro paralelní výpočty, ale vzhledem k náročnosti
zadání nevidím tento nedostatek za podstatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je cca 60 obsahových stran. Práce je informačně bohatá bez zbytečných částí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má charakter průzkumného díla, kdy jsou diskutovány různé metody, ty jsou následně implementovány a aplikovány
na reálná data. Díky složitosti úlohy, kdy z podstaty zadání existuje nepřeberné množství variant, co by s daty šlo dělat, je
práce zvládnuta velmi dobře a podvýběr metod a zpracovávaných dat je volen velmi dobře.

Zásadnější výhradu mám k použitému značení. V práci jsou pro různé pojmy (proměnné) využívány stejné symboly. Práce by
měla mít jednotné značení a nemělo by docházet k "přetěžování" významu značení proměnných.

V práci postrádám přehled metod pro detekci odlehlých hodnot. Uvedena je jen metoda LOF, která je v práci použita a
okrajově je zmíněna metoda LOOP. Vzhledem k tomu, že studentka provedla v jiných částech práce velmi podrobnou rešerši
různých jiných metod (např. metod pro shlukovou analýzu), vnímám toto jako nedostatek.

Ve vztahu (1.1) na str. 9 by měl sčítací index "j" začínat od 1 a ne od 0.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je psána v angličtině a je zpracována na velmi dobré úrovni. Jazykovou stránku je pro mě jako nerodilého mluvčího
obtížné prosoudit, nicméně mám místy pocit, že v řadě případů není gramatická výstavba v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce uvádí seznam 42 pramenů. U webových zdrojů chybí datum citace. V práci jsou odkazy na zdroje uváděny poměrně
hojně a správně, nicméně na řadě míst, které uvádí některá tvrzení a pojmy, chybí citace zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zvolené metody považuji za dobře vybrané. Implementace považuji za korektně zvládnuté. Ne všechny postupy byly díky
omezeným možnostem použitých knihoven implementovány, což lze ale těžko vytýkat vzhledem k obrovskému záběru
možností a z nich vyplývajících kombinací možných přístupů k řešení zadané práce.

Práce skýtá potenciál pro publikovatelné vědecké výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zadání práce bylo formulováno s ohledem na konkrétní poptávku po zpracování astronomických dat a výsledky práce jsou v
praxi využitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké existují přístupy a metody pro detekci odlehlých hodnot?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Uvážíme-li šíři rozsahu zadání, je práce velmi dobře zvládnuta.

Podpis oponenta práce: